
1 

„Stress un veselības 

veicināšana darba vietās – 

iespējas un pieredze”  

Kopējā situācija un 

koncepcija 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

Ivars Vanadziņš, Dr.med., A.Struka, L.Buldure,  

Darba drošības un vides veselības institūts,  

Rīgas Stradiņa universitāte 

Ventspils, 14.06.2018 



2 

Kāpēc ir aktuāla «Veselības 
veicināšana darba vietās?» 
Darba vides ietekme uz veselību kā tādu un 

«veselīgu dzīvesveidu» Latvijā nepietiekami 
novērtēta – situācija gan kopumā mainās un 
uzlabojas! 

Veselības traucējumi (īpaši stresa un 
pārslodžu/ergonomikas izraisītie) izmaksā ļoti 
dārgi un prasa ilgstošu rehabilitāciju un 
pastāvīgu uzraudzību 

Veselības riski ietekmē ne tikai slimības lapu 
skaitu, arodslimību statistiku un ārstēšanas 
izdevumus, bet arī produktivitāti un darba 
spējas (t.s. “presenteism”) – attiecīgi arī valsts 
un uzņēmuma ekonomiku! 



Darba drošības un vides  

veselības institūts 

Esam mainījušies 
un turpinām 
mainīties! 

Avots: VDI, 2017 



Darba drošības un vides  

veselības institūts Avots: VDI, 2017 



Darba drošības un vides  

veselības institūts 

Tuvākā un tālāk nākotnē mūs sagaida daudzas 

problēmas:  
»Populācijas (un arī darbspēka) novecošana, izmaiņas 

darba spējās 

»Pieaugošs cilvēku skaits ar hroniskām saslimšanām, 

attiecīgi papildus noslogojums veselības un sociālajai 

sistēmai 

»Izmaiņas pašā darba vidē un jauni riski, garas darba 

stundas un pārslodzes, informācijas pārbagātība 

»Veselības veicināšanas un slimību profilakses 

nozīmes pieaugums 

»Slikta uztura, atkarību un kaitīgo ieradumu 

pieaugumus 

Tā būs gan ekonomiska, gan sociāla problēma 

Izaicinājumi turpmākajā laika periodā 



Darba drošības un vides  

veselības institūts 

Demogrāfija – kādi 
esam?  

Avots: CSB 



Darba drošības un vides  

veselības institūts 

Sagaidāmais dzīves ilgums 
piedzimšanas brīdī 

  



Darba drošības un vides  

veselības institūts 

Demogrāfiskās slodzes līmenis Latvijā 
2016. gada sākumā 

Avots: Latvijas Vēstnesis 



Darba drošības un vides  

veselības institūts 

Pensionēšanās vecums 

  

Avots:  Labklājības ministrija, Pasaules banka, 2015 



Darba drošības un vides  

veselības institūts 

Cik traki būs?  

  



Veselības stāvokļa pašvērtējums 
dzimuma un vecuma grupās (%) 

*SPKC, Latvijas iedzīvotāju veselību ietekmējošo 
paradumu pētījums, 2016 



12 

44

39

24

17

14

14

9

9

6

5

0,3

29

20

24

20

23

15

8

12

4

1

30

32

27

22

21

15

10

11

5

0,2

Fiziski smags darbs

Daudz veselības risku (kaitīgi darba vides faktori)

Darba vide nav piemērota darbinieka vajadzībām

Netīra darba vide

Darba devējs nerūpējas par darba vidi un darbinieku 
drošību un veselību

Nav piemērots darba aprīkojums un instrumenti

Laika trūkums kvalitatīvai darbu paveikšanai

Ar darba aizsardzību nesaistīti jautājumi

Nav nodrošināti individuālās aizsardzības līdzekļi un citi 
aizsardzības līdzekļi

Liela psiholoģiskā slodze

Cits iemesls 

%

2013

2010

2006

Nodarbināto neapmierinātības iemesli ar darba 

apstākļiem un vidi  

Nodarbināto aptauja 



13 

Iedzīvotāju aptauja 

Jūsuprāt, cik lielā mērā darba apstākļi un vide 
ietekmē strādājošo veselību? 

Bāze: Visi respondenti, [2006: n=1015; 2013: n=1012] 



14 

Darba ņēmēju aptauja 

Vai Jums ir kādi veselības traucējumi, kuru 
cēlonis, Jūsuprāt, ir darba vidē esošie kaitīgie 
faktori (piemēram, troksnis, vibrācija, putekļi, 
ķīmiskās vielas u.c.)? 

Bāze: Visi darba ņēmēji, [2006: n=2455; 2010: n=2378; 2013: n=2383] 



15 

Mirstības biežākie iemesli: 

»Sirds-asinsvadu sistēmas slimības 

»Ļaundabīgie audzēji  

»Ārējie nāves cēloņi (traumas, pašnāvības u. tml.) 

Ilgtermiņa slimību būtiskākie cēloņi (saistībā 

ar darba vidi): 

»Muskuļu-skeleta sistēmas slimības (1. vieta ES 

arodslimību skaitā) 

»Stress un tā radītās nelabvēlīgās sekas (2. vieta 

ES arodslimību skaitā) 

 

 

Būtiskākās veselības problēmas 
ilgtermiņā 



16 

 

Koriģējāmā un preventīvi novēršanā mirstība 

Avots: Prof. Dz.Mozgis, Latvijas ārsts, 2017 



17 

 

Cik daudz varētu iegūt?  

Avots: Prof. Dz.Mozgis, Latvijas ārsts, 2017 


